Universitätsbibliothek Paderborn

Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de
Antverpiæ, 1649**

§. 5. Quicumque se temorariè temptationibus ingeßerit: prosternetur cum Dauide, quem vero Deus adillas adduxerit , victor euadet cum Ioseph.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53012](#)

præterit, & pauperculo opiliō inspirat, ut Amos, qui cum grege sibi commissū monuit Thēeuse obambulabat, Eliam monet, quem nescias unde prouidentem, similiter & alios prophetas. Aliquando impellit ignorantes, & mundi doctissimum creat, ut paret in Apostolis, omittens orbis doctores sapientissimos. Aliquando gratia sua decorat peccatorem cauteriatam habentem conscientiam, ut Latronem, Magdalenaum, Saulum, in quibus manifestum est, quod Vt vult spirat. Hoc idem dicit Dñus Paulus: Hæ omnia operatur

n.C.12. usus ac idem Spiritus, diuidens singulis pro et vult. Nota illud: Pro et vult; quod idem est; quod Christus ait: Vbi vult quod tempore non alligetur, nec loco, nec occasione, nec impulsu, nec ingenio, nec veltra determinatione operatur, inspirat, mouet, determinat, *Vt vult* dicit Christus, *Pro et vult* inquit Apo-

stolus. *Vt* ceterius audis, quia realiter vir fatus & hoc Diuino spiritu motus, semis in se ipso illum impulsu, qui sit quadam libera violentia, quo, licet mouetur, non perdit libertatem, insuper & mouetur, & cum Dño Paulo agitur, non tamen violenter. Attamen in actibus particularibus, nec dicere posset homo, nec dare rationem, cius qui eum mouet, nec ob quam causam: Nesci unde venias, ani quod zodat.

Sublimis est hæc doctrina, quam nolim accipias, ut credas, impulsus quo sentis, omnes esse à spiritu sancto nec sub eius praetextu fuis inaurare, velis leuitates, ut aliqui nostri temporis fecerint: qui in statu religioso, carnales, siue quicunque vicebant, singentes, vel credentes, impulsu venire de spiritu sancto qui diabolus vel carne auctore exurgebat, ac proinde cum dubius factus, viros doctos & sanctos confusa, quos Deus posuit in Ecclesiis: de quibus in nostris tractabit. Hinc trahit Dñus Thom. quod ad actus virtutum, propriè homo se ipsum moueat, quia illos ex deliberatione facit, secundum regulas rationis naturalis seu supernaturals; & regulam affligare potest secundum quam operatur. Attamen in actibus donorum spiritus sancti proprie non dicitur, quod ipse homo eos agat, vel se moueat, sed quod agitur, & mouetur à spiritu sancto, quia tales non facit eo modo, ut se per propriam deliberationem moueat conformiter rationi seu regule, sed per impulsum superiorum qui omnem excedat rationem, sparet & si ab eo eius ratio quereretur, cur

hoc fecerit, ne sciret, nec posset eam dare: hoc omnia explicauimus alias. Hinc lucem D. Chr. accipit phrasis hæc Evangelistarum: Viceute Hom. 13. vno: *Ductus est à Spiritu;* alio vero: *Expulsi eum in Matri Spiritu.* Alio: *Agebatur à Spiritu.* Nullus Tratt. 7. 9. vero dicit: quod eo iugis: quia ire ut tentatur, & in desuetum secedere, ut ibidem periculosa perferrat tentationes, noui est virtutis actus, & si ipse eo sponte fecerisset, non fuisset optimæ rationi consonantem, nec legibus diuinis, vel Sanctæ Ecclesiæ, sed quod actus fuerit donorum spiritus S. Quidam illum monit, expulsi, inspiravit: D. Ambros. arbitratur Christum suile motum dono consiliis, ut Samson: alii vero dono fortitudinis, ut David, ut in arenam descendenter cum gigante illo infernali decerpatur. De quibus actum

Tratt. 7. est.

§. 5. Quicumque se temtrariè temptationibus ingessit: prosteretur cum Davide, quem vero Deus adillas adduxerit, victorenadet cum Iosph.

Ecce igitur primum documentum, ait D. Chrysostomus à superno Duce prescriptum. 14. *¶* Si Satanam superare meus sit, ne eo accesseris, Hom. 13. vbi ipse te tente, nec queras, nec intres seu te in Mattheus ingeras temptationibus: hoc enim noui est ratione contentum; quin potius secundum illam,

(ait D. Cyprian. a quem sequuntur D. August. b) a Lib. de cas expedit lugere: nouissimum est ea spiritus. Diversus S. sententia. Qui amas periculum, peribit in misericordia, & Mansuetum est, & d. clemens: quod, qui b Lib. de candelam accensam ad fenestram producit, sibi dona portantes perflant turbines, nihil aliud desideret, fuerit c. 6. quam extinguerit. Et si te ipsum in lacum c. E. c. 3. leonum immiseris, & cum fortissimo leone d. 27. certaveris, manus in molares eius inieceris, quod ab eo intendas dilacerari. Et si fornacem iu-

I.

trare voleris ita accensam, ut flammæ eius in Similitudo exiūm condescant, qualis illa erat Babylonica, patet omnibus, quod in cineres redigi preceperit. Hoc verum est, si tu te ipsum occasionibus ingeras, verum si te Deus hoc adducat, iis objicias periculis, & ad illa diuina eius spiritu impulsu accesseris, ipse tibi dexteram porrigeret, ut liber evadas, sicut Danieli in lacum leonum immisso, qui inter eorum septem illas resedit, & pateris Babylonis in medio fornacis, inter ignis flammulas stoppa, naphta, gico & malcolis reagens, quia

D. d. 2. 115

114
ipſi ſe hiſ non iniecerant, ſed ob Dei cultum
inieciſtunt; tales ſibi Deus aſſumit liberandoſ:

2. Pet. c. 2. juxta illud D. Petri. Nouit Dominus proſ de ten-

tatione eripere.

30 Admire diuersos illos ſuccellus & euentus
in David & Iofeph quoad eorum tentationes.
Magna fuit ſine dubio, Davidis tentatio, ma-
gnum periculum, ex ſolario enim domus rega-
lis oculos fuos inieci in Bethſabee, erat enim
pulchra valde, Testatur Spiritus Sanctus.

2. Reg. 11. Nuda erat lauans corpus. Quæ non ſcintillæ

ex hoc buſto excitanter? certè quæ ſylvam

incendere luſpiant. Porro ſine compara-

tione maior fuit illi Iofeph tentatio, quam ſub-

tiliter expoundet D. Ambros. & D Chryſoſt.

L. de Iofeph. Ho.

62. in Ge-

neſim.

Gen. c. 39.

72

Primum: quia ille oculos fuos non inieci in

Dominam ſuam, ſicut David in Bethſabee, ſed

illa in illum: Inieci domina ſua oculos in Iofeph.

Illa in illum; & ipſa fuit -qua primum cum

ſollicitauit: ipſa mulier, ipſe vir, ipſa Domi-

na, ipſe familius. Secundum: non cum ſemel,

ſed ſapientis lingua non ledarguta prouocauit:

singulis diebus verbiſ teneſoribus & volu-

poſis eum demulcebat: Huiusmodi verbiſ per

ſingulos dies loquebatur. Ita vt in dies augeretur

adolescenti anguſtia: eo quod singulis diebus

increueret mulieris perficit frontis impuden-
tia, & conſequenter eiusdem oppugnaciones.

Tertium: non cum ſimpliſtice prouocabat, ſed

importunus & moleſta vigebat. Et mulier molſta

erat adolescenti: Singula noſtes verbiſ: ipſa mu-

lier, & ipſe vir, quod nihil aliud eſt, quam

ſtoppam igni applicare. Ipſe inueniſ flore ver-

naui atatis, in quo ſanguis bulliebat feruentior:

ipſa venit facie pulchrior, qua tam inſtan-

ter adolescentem premebat in ſuſprum, vt di-

cere liqueret: quod ei erat moleſta. Et hoc ita

ita contigit, vt cum Iofeph intrat cubiculum,

eum ſolum apprehendat in angulo duarum

partarum conculſum, illa illum, illa manus

illi inieci impudentes, ſiſti illum illa, vi-

gor efficiens illum illa, reſiſtit illi ille, & vi-

ctor enadiſ proſugus. Et ille reſuſtabat illu-

ſrum.

Expende factum hoc, monet D. Chryſoſt ne-

D. Ch. R. ſimpliſtice hoc pateſcamus: mihi enim, in-

Tom. I. qui, praecarius hoc opus videatur, quam illo-

rūm trium puerorum in Babylonē, qui fornae

concluſi ardentiflma, ab igne innocui permane-

ſerunt. Non enim tam admirabilē, ut nihil videtur,

in fornae Babylonē eſſe tres pueros, & illatos per-

manere, & nihil ab igne pati, ut admirabile hoc

& rārum, quod admirabilē ille iuueniſ reuinetur

veſtimentis à polluta illa, & laſciuia, nec tam
illæ eodis ēc. Nunc igitur compara Dauidem
Iofeph. Liquido patet Dauidem operibus bo-
nis magis exercitatum, quam Iofeph: cuius
erant vigilia magis continuæ, abſiſtentia, am-
erificationes, & ieiunia; in quo non tam ſeruens
ſanguis, quam in Iofeph: ſenior enim erat, &
multis iunctus vixerit. Secundò: conſer-
tationem tentationi, & attende, quod nec
Dauidem Bethſabee prouocauit, nec ad ipſum nuntium misit,
aut litteras; cuius omnia proſlus contraria in
Iofeph coniigerunt. Quæ igitur cauſa eſt,
quod Dauid cauſo tam luctuoso occidit mi-
ferandus, Iofeph vero tentatione ſuperior, ex-
erit gloriolus? Hæ eſt ut arbitror: quod Da-
vid ſeptiump ingeſſerit tentationi. Iofeph vero
minimè, ſed quod eum Deus in hanc ince-
rit. Dauid ſe inieci, cum domi otiosus co-
trimpore. Quo ſolent reges ad bella procedere,
quæ rebar quibus tempus terret, hoc proprium
eum eſt otiosus, & vt ea inueniret, ascendit do-
minus ſuus ſolariuſ oculos recreaturus, quibus
pro obiecto ſumpit, mulierem elegantis for-
ma, denudatam, ſe lauantem, quam fixis oculi-
bus diutius contemplatur, heu nimis curioſus.
O Dauid, tu te huic expouſis tentationi? oculi
tuos offendes mifer. Non ita Iofeph, ſed
eum Deus in hanc deduxit tentationem, cum,
ut notat D. Ambros, in cubiculum fecerit,
ubi inimicuſ erat periculum, vt officio ſuo D. Ambros
ſatisfaceret, quod ei Deus commiſſerat, redi-
tione nepte competentem rationem eorum Iofeph
honorū, qua ſidei ſuæ Dominus eius tradi-
derat. Non cōtra intrat ad delicias, aut tem-
poris ſaſtigium, ſed vi ea, qua ſui munera
eram fedulorū exequenter. Habemus autem
hoc ex Septuaginta, qui legunt: Ingressus eſt
ad ſanctuariuſ ſuū ſuum; Et adhuc aperte
textus Chaldaicus: Ut inuigauerit ſcriptura ra-
tionem ſuū. Cum enim omnia rationi domus bon-
a procuraret, libros rationi habebat pluri-
mos quos opus habebat revoluere, ad hoc ergo
intrauit. Eice (inquit D. Ambros.) Quidam
officii ſuū, & commiſſi munera gratia, iugis ſuū
fuit. Et optimè Lipomanus ex Hebreis rexit:
Ex officio coactis ingressus fuit. Perpende verbum
hoc: Coactus ex officio non ex leuitate, ſed offici-
i ſuī cogente necellare.

Hic velim amice perpendas, cur commun-
i-
ter viuſt labaris: quia videlicet tu ipſe ad ten-
tationes proſilis. Accediſ ad confessionem, te tam iſe
ipſum accusas: Fui ad domum talis, & ibo de caduca-
conuictione.

conuersatione lapsus in conuersationem , hoc & illud mihi contigit . Optime fui : Quid eo tu tendas , quod te tentationi exponas , quis inde euenus ? An ignoras propterib[us] : mulier ignis est , vir stupra , diabolus luffat ? Accedit alter perutris & nille onustus iuramenti ; Qyomodo , charissime , in hac lapsus criminis Pater , dominum luftriam adii , & ibi ex occasione lapsus sum . Optimè dicas ; adii , & ex tali accisu , quid sperandum ? Confiterit alter se murmurasse , & alterius honori detrahisse . Cur hoc ? Conuersatus sum cum hominibus lingua dissolutis , qui nesciunt aliud proloqui , nisi de his & aliis detrahant . Quid ex eo iperandum , dum tu tibi quæsis occassione ? Causa tibi , Christiane , quo vadas attende , & quomodo , nec te ingeras tentationi . Audi Spiritum S. te monentem : In viarum non eas , & non offendes in lapides : ne credas te uselaboriosa , ut ponas animo tue scandalum . q. d. Circumspice , ne per precipita incedas , offendes in lapides , & aeternum corrues , nec peribus tuis credens lectoribus , perturbans inuidias & ostendendas : hoc est uselaboriosa : capiebas incavus , & temerarius expunges tibi oculos .

*Lide lapida
Bijoula
11. ad No.
messianum*

Valde demeo D. Cypriannu in hac doctrina diligenter eruditum , qui semper suis inculcabit , nec debere , nec consultum esse , eo tempore , quod tyranorum in Christianos persecutio saepebat , quemquam illorum vitro vel te tortoribus offerre pro Christi nomine cruciandum , non enim erat scipsum temptationibus & decertationibus exponere , ac proinde verendum , ne turpiter fucumbat . Credit autem , quod si aliqui hos fecerint , & tyrannis se vitro ad martyrium obtulerint , illos tyranidis , & infidelitatis arguentes , ut S. Sebastianus , S. Euphemius & plerique alii : illos ad hoc singulari quodam spiritus S. impulsu fusile permotis , quod & magis propriè dicere possumus , quam quod ipsi sua lente tyrannos adierint , quia non debet quispiam temptationem temerari accedere sed a Deo actus , vel prædicta obligatione compulsus . Paet hoc in eo , quod accidit D. Paulus , proficisciens in Hierusalem , ubi nouerat libi grates persecutions , carceres , & tentationes imminere . Quia igitur ratione , o beatissime Paule eo tendis ? te ipsum scius hinc exponis difficultibus ? Non ego illue proficisco , inquit , sed rapior alligatus . Porro quis tibi haec innecti vincula ? Spiritus Sanctus . Num ecclesia alligatus ego spiritu , vado in Hierusalem . Non erant haec vincula materialia , nec cum violen-

tum traxerunt , nec iniuitum sed impulsus quidam Spiritus Sancti vehementior , qui cum ei non auferret libertatem sicut nunquam suis tollit seruit , quos ducit & impellit , ut anima illa Ezechielis , magis ex veritate dicere licet quod à Spiritu Sancto propelleatur in Hierusalem , quam quod ipse ultraneus eo terrendatur .

Si igitur nec ipse Apostolus scipsum temptationibus exponere præsumit , ne quidem illis , que in defensionem fiduciæ esse videbantur . Si fortissimi Christi milites , ex scipis ad bella non procedant , aut graves tentationes veriti superari , quid de te erit , qui ex te ipso frequetas pericula , voluntarie laqueis te implicias , queris occasiones ? Tu , qui ne pedem quidem moues , nisi ut eo tendas , ubi grauius oppugnet Satan , & in predicas pedem elidat , cur non , quo vadis circumspicis circumclus ? Adeo diligenter præcautes , ne eo tendas , ubi corporis sanitas incurat damnum , & non præcautibus , eo ne tendas , ubi tanto laborat pericula animæ tuae salus ? Legat diligens lector D. Thomæ exponentem haec petitionem : Ne nos inducas in tentationem . Vbi quætitur : Virum tentatio fit appetenda . 2. Distinctio . 2. q. f. nr. 5.

§. 6. A Spiritu. Prima contra diabolum armata defensio , est Spiritus S. gratia : quæ superantur dracones , sine qua nusce vincuntur .

*S*ecundam instructionem prælegit nobis Diuinus ille Praceptor , alignans arma , quibus ad prælum præcinctu progediatur . In hoc consentiunt omnes , arma magnam esse victoria partem . Quocirca Saul dum David opat de Gigante victorianam hoc primum curavit , ut ei de armis prouideret fortissimis . Ad prælum se Christus accingit sed quibus armis protectus duplicitibus : Ex parte Dei prima , scilicet Spiritus S. eiusque gratia . Ex altera parte secunda , scilicet ieiunium . Arma prima , & maxime ad debellandum diabolum necessaria , eiusque superandas tentationes sunt fauor , gratia & Spiritus S. adiutorium .

Conscripti Diuus Basil . Homiliam cui titulum præfixit : *Quod sine Divina virtute , & gratia nullus possit resistere Satana .* Rarioe eius admirabili scribit eloquentia quem imitatur D. Hieronim . & hoc ipsum totis viribus intendit D. August . Liqueat omnibus ; inquit D. Hieronim .